PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUT HHERRE

CRPL 46 161 FIR/I0001-86

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
Portaria n” 01872017

TR

CONCORRENCIA PUBLICA N° 03/2016
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EDITAL N° 24 /2017
Ata da sessdo publica para recebimento da proposta e julgamento em atengao
a licitacdo modalidade CONCORRENCIA PUBLICA N° 03/2016 - tipo Menor
Preco Global objetivando a Contratacio de empresa especializada para a

construcdo de um prédio na Rua Salomio Bento da Silva, s/n, bairro
Pedro Marin Berbel, para implantacdo de uma creche escola, com
fornecimento de mao de obra, materiais e equipamentos, conforme
memorial descritivo, planilha orcamentaria, cronograma fisico-
financeiro, projetos e demais documentos, fornecidos pela Secretaria
de Obras e FDE ~ Fundacdo para Desenvolvimento da Educacgao
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conforme Clausula Primeira - do objeto, as normas e condictes especificadas,
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bem como a minuta do contrato anexo, fazendo a mesma, parte integrante do
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Edital. As oito horas e trinta minutos do vigésimo sexto dia do més de setembro
do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se nas dependéncias da Se¢do de
Licitacdes - Sala de Reunibes, os membros da Comissdo Permanente de
LicitacBes, nomeados através das Portarias n%s 018/2017 e 26/2017, com a
presenca do representante da Secretaria de Obras, Engenheiro Sr. Mauricio
Pereira @ com a presenca dos Srs. representantes: SF. Ermison Claudio da
Silva, RG 23.940.809-3 SSP/SP, CPF 150.787.028-06 (Construtora
Alcantara Cavalcanti & Resende Ltda Me), Sr. Emerson Diego Garcia
Santos, RG 44819777 SSP/SP, CPF 373.645.738-36 (Unicon Obras e
Instalacoes Ltda), Sr. Giovani Henrique Morandin, RG 19243918
$SP/SP, CPF 171.077.168-24 (GHM Construtora Eireli), Sr. José Luiz
Pereira da Silva, RG 41785684 SsSP/SP, CPF 332.213.738-48 (AMGR
Construcdes e Comércio Ltda). Os trabalhos se iniciaram com o recebimentg, //

-

da Pasta composta pelos documentos que formam o processo licitatorio emfiaf-;‘
questdo, devidamente ordenado e numerado de 000001 a 000730. :
Inicialmente, antes de adentrarmos no mérito no qual esta Cormssao b
permanente de LicitacBes foi designada (Julgamento), se faz necessario

esclarecer gue os trabalhos récnicos foram desenvolvidos pela Secretaria
envolvida, sendo que a Requisigdo de Servico n° 4616/2015 (folha 02), foi

elaborada pela Secretaria de Educagdo, devidamente assinada pelo Sra. Soma
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Regina Guaraldo (Secretaria de Educacdo) e pela Sra. Renata Nogueira Frazatti
(Diretora de Departamento), o Memorando 275/2015 (fotha 03), o oficio
Depmat n® 04/2015 (folha 04}, o Oficio n°® 010/2016 - SE (folha 05), a
Requisicdo de Servigo n® 59/2016 (folha 06), ¢ Oficio 68/00521/15-521 do FDE
- Convénico PAEM (folha 07), o relatorio do Orgamento Padrio (folhas 08/17),
O Calculo da Quantidade de Mddulo de Verba (folha 18), Parecer sobre a
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utilizacio de eletrodutos flexiveis no projeto de creche (folhas 19/23), ©
Memorial Descritivo - Creches (folha 24), ficha Cadastral (fotha 25), Fotos
Terreno (folhas 26/29), Entorno terreno (folha 30), Localizagdo (folha 31),
Relatério de Sondagens de Reconhecimento de Solos (folhas 32/55), ART -
Engenheiro Jeferson referente Fiscalizacdo de Obra (folha 56), Plantas - Projeto
Executivo (folhas 57/319), Midia Digitais Projetos - CD (folha 320), Despacho

da Diretora de Departamento de Materiais Sra. Bernadete Ferrete Favero Zen

TERTREIY

- solicitando ao Sr. Marcel Lyudi Kozima, Chefe da Secao de Licitagbes,
n providéncias para elaboracdo do processo licitatorio na modalidade
Concorréncia Pablica (folha 321), Nota de Reserva n® 1978 (folha 0322), Chefe

da Secdo de Licitagdes encaminha minuta para conferéncia e indicagao dos

gestores por parte da Secretaria de Educacdo (folha 323), Oficio n® 087/2016 -
SE, devolve minuta com a concordancia do prosseguimento e indicacdo dos
gestores (fotha 324), Oficio n® 330/2016 - Chefe da Segao de LicitacGes solicita
troca de um dos gestores por este fazer parte da Comissdo Permanente de
LicitacBes (folha 326), Oficio n© 121/2016 - SE, Secretaria de Educacdo indica
outro gestor (folha 327), Chefe da Secdo de LicitagBes encaminha minuta para
conferéncia por parte da Secretaria de Educacdo (folha 328), Oficio n°
148/2016 - SE, devolve minuta com a concordancia sobre o prosseguimento
(folha 329), Folha de protocolo (folha 330), Chefe da Secdo de LECitaQOES

encaminha minuta para conferéncia da Secretaria de Obras (folha 331)\

Despacho do Secretario de Obras concordando com a minuta e prosseguiment
(folha 332), Minuta do Edital com indicacdo de alteragbes (folhas 333/364),‘}E
Oficio Especial do Senhor Chefe da Secdo de Licitagbes questionando a_;‘-:%E

Secretaria de Educacdo sobre se os valores que deverdo suprir a execugdo do

objeto estd previsto para os dois proximos exercicios (folha 365), Oficio n®
143/2016 - DTA - informa que 0s vaiores ja estdo reservados (folha 366),
Oficio Especial - Chefe da Secdo de Licitacbes questionando a Secretaria de °§
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Educagdo sobre a previsdo do impacto financeiro (folha 367), Oficio n®
158/2016 - DTA - Informa que se necessarios os valores serdo reprogramados
(folha 368), Documento do Ser. Chefe da Secdo de LicitagBes encaminha
minuta para andlise e emissdo de parecer fundamentado por parte da
Secretaria de Negécios Juridicos (folha 369), Minuta do Edital com indicagdo de
adequac¢des (folhas 370/402), Parecer juridico n® 180/2016/DLC/SN] (folha
405), Oficio n® 046/2016, emitido pela Sra. Bernadete Ferrete Favero,
solicitando autorizacdo ao Exmo. Sr. Prefeito para abertura do processo
licitatério com o devido despacho do Exmo. Sr. Prefeito no mesmo documento,
autorizando a abertura (folha 406), Edital 24/2016 - Concorréncia Publica n®
03/2016 (folhas 407/441), Certiddo expedida pela Secdo de Licitagoes (folha
442), Comunicado a Comissdo Permanente de Licitacdo (foltha 443),
Comunicado Plblico emitido pela Secdo de Licitagbes (foitha 444), atos de
publicacdo do edital (folhas 445/451), impressdo da pagina de publicagao
das licitacBes do municipio no sitio oficial da Prefeitura Municipal de Birigui
(folha 452), Oficio n° 275/2016 - SE solicita alteracdo no edital, embora ja
publicado (folha 453), folha de protocolo (fotha 454), Retificagdo do Edital
(folha 455), Documento da Chefe da Secdo de Licitagdo a Secretaria de
Negécios Juridicos para analise e parecer ao Edital de Retificacdo (folha
456), Cota n°® 99/2016 - DLC/SNJ/PMB (folha 457), Retificagdo ao Edital
(folha 458/459), atos de publicacdo da retificagao (folhas 460/468),
impressao da pubtlicagdo do sitio oficial da Prefeitura Municipal de Birigui
(folha 469), Comunicado PUblico da Retificacdo do Edital (folha 470),
Comunicado a Secretaria de Obras sobre alteragdo da data de abertura
(folha 471), Certificados de Visita Técnica (472/486), E-mail da Sra. Ciéudia.\

Renata de Toledo Alves, informando que foi determinado, liminarmente, ag,_

{

suspensao da Concorréncia n® 03/2016 (folha 487), Expediente de
representacdo junto ac Tribunal de Contas (folhas 488/490); Atos OﬂCEatS‘

de publicagao sobre a suspensdo da Concorréncia Plblica 03/2016 (folhas

491/503); Encaminhamento do expediente de representagdo a Secretaria '{
de Negbcios Juridicos para conhecimento e providéncias (folha 504), Oficio
n® 38/2016/DLC/SNI/PMB (foiha 505), Solicitacdo de Juntada (fotha 506),
Oficio n® 61/2016/DLC/SNI/PMB (folha 507), Expediente Tribunal de Conta t
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(folhas 508/511), Oficio n® 322/2016 - DTA Oficio da Secretaria Municipal
de Educacdo manifestando sobre representacao (folhas 512/525), Oficio n®
1232/2016 - Chefe da Secdo de Licitagdo solicita providéncia a Secretaria
de Educacdo (folha 526}, Oficio n° 334/2016 - DTA - Manifestagao da
Secretaria de Educacdo ao oficio 334/2016 (folhas 527/528), Oficio n©
1359/2016 - Chefe da Sec¢do de Licitagdo solicita documentos para
composicdo de processo (folha 529), Oficio n® 477/2016 - SE -
Manifestacdo da Secretaria de Educagdo em relacdo ao oficio 1359/2016
(folha 530), Requisi¢do de Servigos n® 2907/2016 (folha 531), Oficio n®
483/2016 - Secretaria de Educagdo (folha 532), Documento da Chefe da
Secdo de Licitagdo a Secretaria de Negocios Juridicos solicitando analise e
parecer ao oficio 483/2016 - SE {folha 533), Cota n® 234/2016-
DLC/SNI/PMB no verso da foiha 533, Oficio n® 1429/2016 - Oficio da Chefe
da Secdo de licitacdo a Secretaria de Educacdo sobre ilegalidade ao
prosseguimento licitatério (folha 534), Oficio n® 1450/2016 - Da Diretora
do Departamento de Materiais para Secretaria de Educacdo, Secretario de
Gabinete, Secretario de Administracdo e Exmo. Sr. Prefeito {(folhas
535/542), Oficio 378/2016 - DTA - Secretaria de Educacdo encaminha e-
mail FDE (folhas 543/544), Oficio n® 1606/2016 - Diretora Departamento
de Materiais questionada Comité Gestor sobre continuidade do certame
(folha 545), Manifestagao do Exmo. Sr. Prefeito sobre continuidade do
processc apenas no proximo exercicio face as condi¢Bes financeiras do
municipio, conforme manuscrito no Verso da follha 545, Nota de Anulagdo
de Reserva (foiha 546), Oficio n© 1658/2016 - Chefe da Secdo de Licitagbes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU! 07 B

informa que nota de reserva foi cancelada (folha 547), Oficio n® 27/2017 —

Chefe da Secdo de Licitages solicita SME atualizar planitha orgamentaru_:& ~

(folha 543), Oficio n® 052/2017 - DTA - Encaminha planithas atuahzadas‘ :

(Folhas 549/555), Oficio n° 181/2017 - Chefe da Secao de Licitagoe ]
solicita informacdes a Secretaria de Educacdo (folha 556), Oficio noi
085/2017 - DTA - Manifestacdo da Secretaria de Educacdo em relagdo ao
oficio 181/2017 (folha 557), Oficio n°® 394/2017 - Chefe da Segao de

LicitagBes informa que planiihas orcamentarias vencerdo em abril e solicita
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nova atualizacdo (folha 558), Oficio n® 146/2017 - DTA - Responde Oficio
394/2017 (fotha 559), Oficio n° 08/2017 da Secretaria de Finangas (folha
560), Midia Digital -~ CD (folha 561), Memorando 024/2017 - TBJ (folha
562), Memorando 025/2017 (folhas 563/606), Oficio n® 619/2017 ~ Chefe da
Secdo de Licitagbes a Secretaria de Educacdo com cépia ao Sr. Prefeito (folhas
607/608), Despacho do Exmo. Sr. Prefeito 3 Secretaria de Educagdo (folhas
609/625)}, Documento com Informacdo da Secretaria de Educacdo (folha 626),
Oficio n® 191/2017 - DTA - Secretaria de Educacdo (folha 627/634), Oficio n®
876/2017 Chefe da Secdo de LicitagBes solicita preenchimento completo das
requisicdes (fotha 635), Oficio n® 319/2017 - SE - Reencaminha requisicoes
devidamente preenchidas (folhas 636/638), Notas de Reservas n9s 8701 e
8702 (folhas 639/640), Minuta Editai de Retificacdo - Edital n® 24/2016 da CP
03/2016 (folhas 641/642), Diretora de Materiais solicita & Secretaria de
Negocios Juridicos andlise da Minuta do Editai Retificado (folha 643), Parecer
Juridico n® 136/2017/DLC/SNJ (folha 644), e-mail FDE com orgcamentos data
base atualizados (folha 645), Oficio 962/2017 - Chefe da Secio de Licitagles
solicita Secretaria Municipal de Educacdo Documentos para compor processo
(folha 646), Oficio n°272/2017 - DTA - Secretaria de Educacdo Responde oficio
962/2017 (fotha 647/657), Edital Retificado (folha 658/659), atos de publicagao
da retificacdo ao Edital (folhas 660/670Q), impressao da publicacdo no sitio
virtual da Prefeitura Municipal de Birigui (folha 671), Comunicado publico da
retificacdo (folha 672), Comunicado a Secretaria de Obras sobre retificacao e
data de abertura (fotha 673), Pedido de Esclarecimento da empresa AUGE
(folha 674/681), Oficio n° 1160/2017 - Chefe da Segdo de Ltutagoes ‘
encaminha pedido de esclarecimento 4 Secretaria de Obras para mamfestagao ,/
(folha 682/683), Memorando 167/2017 Manifestagdo da Secretaria de Obra /’W

(folha 684}, Resposta 4 Pedido de Esclarecimento (fotha 685/689), smpressao '{.'
publicagdo da resposta 2o pedido de esclarecimento no sitio virtual d &
Prefeitura Municipal de Birigui (folha 690), Certificados de Vistoria Técnica
(fothas 692/730). Assim sendo todos os atos anteriores e posteriores ao
julgamento desta Comissdo, sdo de responsabilidade de seus autores,
respondendo os membros desta Comissdo somente pelo julgamento, conforme /
Artigo 51, § 3° da Lei de Licitacdes. Diante de todo o exposto, recebemos da

Secao de Protocolo, rigorosamente protocolados até o horario estabelecido no 4

i
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Edital, tendo apresentado os envelopes as seguintes empresas. 1.
CONSTRUTORA RIO OBRAS COMERCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA; 02. GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA; 03.
SOLU(;f)ES SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI; 04. AUGE ENGENHARIA
E CONSTRUCOES LTDA - EPP; 05. CONSTRUTORA ALCANTARA
CAVALCANTI & RESENDE LTDA ME; 06. ENGENIL DE NIPOA
CONSTRUTORA LDA; 07. CONSFAB ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM
LTDA; 08. AMGR CONSTRUGOES E COMERCIO LTDA; 09. UNICON OBRAS
E INSTALACOES LTDA; 10. GHM CONSTRUTORA EIRELI; 11. KAIROS
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS FERNANDOPOLIS LTDA EPP; 12.
MARIA CECILIA JORGE EPP; 13. CONSTRUTORA GUIMARAES CARVALHO

LTDA. A seguir foram verificados os aspectos formais, inviolabilidade e

PETTIRREITT

rubricados os envelopes n® 01 e 02 por todos o0s presentes. Na sequéncia deu-
se a abertura do envelope de no 01 - documentos, sendo rubricados peios
presentes. Apds, a Comissdo de LicitacBes passou a Analisar os documentos de

acordo com as exigéncias do instrumento convocatorio citado acima, bem como

ey

o Engenheiro CiviL, Sr. Mauricio Pereira, Diretor do Departamento de Obras e

Projetos da Prefeitura Municipal de Birigui analisar o0s acervos técnicos

apresentados. Tendo em vista ao volume de documentacdo a ser analisada,
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face ao grande numero de empresas participantes, a Comissdo de Licitacbes
resolve suspender os trabalhos 3s 11h30min (onze horas e trinta minutos),
haja vista, cumprimento ao horario de expediente da Prefeitura Municipal de
Birigui, devendo retomar 0S trabalhos as 13h30min (treze horas e trinta
minutos), nesta mesma data, € local. Registra-se ainda que durante o0s
trabalhos de andlise dos documentos, © representante da empresa GHM
CONSTRUTORA EIRELI solicitou autorizacdio ao Presidente Interino da ’
Comiss3o Permanente de Licitagdes para ndo retornar no periodo vespertino

face compromissos particulares, ficando este, ciente que a sessao retornard as’
13h30min (treze horas e trinta minutos) para continuidade dos trabalhos, nesta/f;‘i

mesma data e local. Ficam cientes os demais representantes presentes quanto’. .

ao retorno para continuidade dos trabalhos no citado horario, dia e local. Por
fim os envelopes n@ 02 - Propostas, foram devidamente acondicionados em /
invélucro maior, lacrado e rubricado por todos os presentes. As 13h30min, deu-

se inicio & sessdo para continuidade dos trabalhos, fazendo-se presentes, 05
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membros da Comissio Permanente de LicitacBes, o representante da Secretaria
de Obras, Sr. Mauricio Pereira, Engenheiro Civil, € 0s seguintes representantes
das empresas participantes: Sr. Ermison Claudio da Silva, RG 23.940.809-
3 SSP/SP, CPF 150.787.028-06 (Construtora Alcantara Cavalcanti &
Resende Ltda Me), Sr. Emerson Diego Garcia Santos, RG 44819777
SSP/SP, CPF 373.645.738-36 (Unicon Obras e Instalacdes Ltda) e o Sr.
José Luiz Pereira da Silva, RG 41785684 SSP/SP, CPF 332.213.738-48

(AMGR Construcdes e Comércio Ltda). Apds, a Comissdo Permanente de

SEEEFFFIYS

at
.

LicitacOes, juntamente com 0O engenheiro lotado na Secretaria de Obras
continuaram a analisar a documentacdo das empresas participantes, sendo
ainda, condicionado aos representantes presentes analisar os documentos.
Todos os documentos da fase de habilitaggdo foram analisados pela Comissdo
Permanente de Licitagbes, salvo os de Qualificagdo Técnica, que foram
apreciados pelo Engenheiro Civil, Mauricio Pereira. De acordo com as exigéncias
do instrumento convocatério citado acima, esta Comissdo Permanente de
Licitacdes decidiu pela habilitacdo das seguinfes empresas: 1.
CONSTRUTORA RIO OBRAS COMERCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA; 02. GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA; 03.
SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI; 04. AUGE ENGENHARIA
E CONSTRU(}&ES LTDA - EPP; 05. CONSTRUTORA ALCANTARA
CAVALCANTI & RESENDE LTDA ME; 06. ENGENIL DE NIPOA
CONSTRUTORA LDA; 07. CONSFAB ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM
LTDA; 09. UNICON OBRAS E INSTALA(}@ES LTDA; 10. GHM
CONSTRUTORA EIRELI; i1. KAIROS CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS FEERNANDOPOLIS LTDA EPP; 12. MARIA CECILIA
JORGE EPP; 13. CONSTRUTORA GUIMARAES CARVALHO LTDA, por
atenderem as solicitacdes exigidas no Edital, e pela inabilitacdo da seguinte
empresa: 8. AMGR CONSTRUGOES E COMERCIO LTDA, por ndo atender
ao sub-item n° 11.1 - letra K do Edital. Diligenciou-se a respeito do |
protocolo n® A201727527 e A2017027849 no sitio virtual do CREA/SP, mas as %,

informacdes sobre o andamento dele sio resguardadas por senha. Por isso, © -

representante credenciado providenciou o documento que serd juntado a esta t
ata, datado de 26/09/2017, sobre os andamentos deste protocolo. Tal

documento demonstra gue permanece COm pendéncia o Registro do Atestado

© pagina7i9destaata
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apresentado, devido na referida entidade profissional. Como o protocolo teve
inicio em 25/05/2017, mas até hoje, o Registro ndo foi deferido, esta comissao
conclui tal circunstancia prejudica o atendimento da exigéncia do referido sub-
item n° 11.1 - letra K do Edital. Ante a ndo presenca de todos os
representantes das empresas participantes do certame, a Comissdo
Permanente de LicitacBes, decide aguardar o transcurso do prazo recursal que
iniciar-se-2 apds a publicacdo do referido resultado. Nesse momento, 0s
representantes que permaneceram ¢ assinaram esta ata manifestaram
expressamente sua renincia ao prazo recursal, ressalvado o direito de contra-
arrazoar eventuais recursos. Nada mais havendo a tratar, foi dada por
encerrada a presente Sessdo Publica e a atuagdo da Comissdo Permanente de
Licitacdo, retornando o processo a Segdo de LicitacBes, devidamente autuado,
juntamente com o involucro maior devidamente lacrado e rubricado pelos
presentes, contendo os envelopes de n° 2 - Proposta Comercial de todas as

empresas participantes, para as providéncias necessarias.

COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACOES

Vv ;]
VINICIUS VENEZIANO DEMARQUI 1/ A aS ey =
ANDERSON DE SOUZA NEyEs ROCHA_ BOe _ ,«ﬁé?
FABIO RODRIGO HESS _ z‘r DN '

KATIA MARIA DE CASTRO SOUZA k - 'H
RICARDI PAZIAN BAPTISTA IR

N
REPRESENTANTE DA SECRETARIA#E OBRAS: A
Engenheiro Mauricio Peren'a Lo | 2 .

-~ Construtora Afigéntafézbavgfkcanﬁy & Resende Ltda Me

Sr, Ermison Claudio da Silva
RG 23.940.809-3 55P/5P

CPF 150.787.028-06




LA
pr
™

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI I

GNP 46.151.718/0001-B0

COMIS,SAO PERMANENTE DE LIC!TACOEb
Portaria n° 018/2017

Unicon Obras e Instalac;oes Ltda

Sr. Emerson DIEQO Garcia Santes
RG 44819777 SSP/SP

CPF 373.645.738-36

w
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GHM Construtora Eireli (Solicitou retirada durante a sesso € pelo ndo retorno no periodo

vespertino, com a devida autorizacdo)
sr. Giovani Henrigue Morandin

RG 19243918 SSF/SP

CPF 171.077.168-24 B g I xz—«‘“

-

AMGR Construg:ﬁés__ e Comércio Ltda

Sr. José Luiz Pereira da Silva
RG 41785684 S5P/5P

CPF 332.213.738-48
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